



**PREFEITURA MUNICIPAL
DE OURILÂNDIA DO NORTE**

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 141/2022/PMON
CONTRATO CELEBRADO ENTRE O **MUNICÍPIO DE OURILÂNDIA DO NORTE – PA** E A EMPRESA **F M DA SILVA BORRACHARIA - ME**, OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE BORRACHARIA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE OURILÂNDIA DO NORTE-PA.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE OURILÂNDIA DO NORTE-PA, à Av. das Nações, nº 415, Centro, na cidade de Ourilândia do Norte-PA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas do Ministério da Fazenda, sob o nº 22.980.643/0001-81, por seu representante, Prefeito Municipal, Sr. **JÚLIO CÉSAR DAIREL**, brasileiro, casado, médico residente e domiciliado na Av. Amazonas, nº 606, Azevec, Município de Ourilândia do Norte - PA, portador do CPF sob o nº 798.013.312-91 e RG de nº 4074560 SSP/PA.

CONTRATADA: F M DA SILVA BORRACHARIA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 14.100.560/0001-22 e Inscrição Estadual nº 15.344.938-1, sediada na Av. das Nações nº 3896 – Bairro Novo Horizonte – Ourilândia do Norte - PA, neste ato representada pelo Sr. **FELIX MENEZES DA SILVA**, brasileiro, casado, residente e domiciliado no Município de Ourilândia do Norte-PA, devidamente inscrito no CPF sob o nº 178.971.142/0001-87 e RG 1448204 PC/PA, tendo para contato o fone (94) 991427949 e o e-mail: felixmenezesdasilva@outlook.com.

CONTRATANTE e **CONTRATADA**, firmaram em 15 de março de 2022, o **CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 141/2022/PMON**, regido pela Lei Federal nº 8.666/93, demais normas legais pertinentes e pelo instrumento convocatório do **Pregão Presencial SRP nº 00018/2021/PMON, Processo Administrativo nº 00041/2021**, resolvem firmar o presente Termo Aditivo sob as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO FUNDAMENTO LEGAL.

1.1 – O presente Termo Aditivo fundamenta-se:

- a) Nos termos das cláusulas e condições do Pregão Presencial SRP nº 00018/2021/PMON da Prefeitura Municipal de Ourilândia do Norte;
- b) Estritamente nos termos do inciso I, “b”, combinado com § 1º do Art. 65 da Lei Federal 8.666/93.

PARÁGRAFO ÚNICO – Integram e completam o presente Termo Aditivo, para todos os fins de direito, as condições expressas no **Contrato Administrativo nº 141/2022/PMON**.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

2.1 – Constitui-se objeto deste Termo Aditivo realizar o acréscimo de 24,95% (Vinte e Quatro Virgula Noventa e Cinco Por Cento) nos quantitativos dos lotes originalmente contratados, conforme detalhamento do Anexo I.



**PREFEITURA MUNICIPAL
DE OURILÂNDIA DO NORTE**

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



ADM: 2021/2024

2.2 – Em razão deste **PRIMEIRO TERMO ADITIVO** firmado, o **CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 141/2022/PMON**, que inicialmente tinha o valor total de **R\$ 57.182,40 (Cinquenta e Sete Mil Cento e Oitenta e Dois Reais e Quarenta Centavos)**, será acrescido em **R\$ 14.268,57 (Quatorze Mil, Duzentos e Sessenta e Oito Reais e Cinquenta e Sete Centavos)**, elevando o valor total do contrato para **R\$ 71.450,97 (Setenta e Um Mil, Quatrocentos e Cinquenta Reais e Noventa e Sete Centavos)**, conforme detalhamento do Anexo I.

2.3 – O acréscimo financeiro mencionado no item 2.2, corresponde a aproximadamente 24,95% do valor originário do contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS.

3.1 - Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no **CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 141/2022/PMON**. Devendo o empenho da despesa acrescida observar a distribuição nas classificações conforme planilha do anexo I deste termo.

Ourilândia do Norte-PA, 04 de agosto de 2022.

JULIO CESAR DAIREL
PREFEITO MUNICIPAL
CONTRATANTE

F M DA SILVA BORRACHARIA - ME
CNPJ nº 14.100.560/0001-22
CONTRATADA



**PREFEITURA MUNICIPAL
DE OURILÂNDIA DO NORTE**

Avenida das Nações n° 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.843/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



ADM: 2021/2024

ANEXO I – Distribuição nas Classificações Orçamentárias

04.122.0002.2014.0000 - Manutenção da Secretaria de Administração

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNID.	VALOR UNIT.	QUANTIDADE CONTRATADA	VALOR CONTRATO INICIAL	ADITIVO	VALOR DO ADITIVO
1	CONCERTO DE PNEU 1000X20	UNID.	R\$ 24,72	3	R\$ 74,16	2	R\$ 49,44
2	CONCERTO DE PNEU 1400X24	UNID.	R\$ 73,00	10	R\$ 730,00	2	R\$ 146,00
3	CONCERTO DE PNEU 17 X 5 X 25	UNID.	R\$ 105,60	10	R\$ 1.056,00	2	R\$ 211,20
4	CONCERTO DE PNEU 18 X 4 X 34	UNID.	R\$ 108,90	10	R\$ 1.089,00	2	R\$ 217,80
13	SERVIÇO TIP. TOP Nº 05	UNID.	R\$ 35,00	5	R\$ 175,00	3	R\$ 105,00
15	SERVIÇOS TIP. TOP Nº 01	UNID.	R\$ 8,00	10	R\$ 80,00	4	R\$ 32,00
16	SERVIÇOS TIP. TOP Nº06	UNID.	R\$ 51,50	10	R\$ 515,00	2	R\$ 103,00
17	SERVIÇOS TIP. TOP Nº 02	UNID.	R\$ 15,00	10	R\$ 150,00	2	R\$ 30,00
18	SERVIÇOS TIP. TOP Nº 03	UNID.	R\$ 20,00	10	R\$ 200,00	2	R\$ 40,00
19	SERVIÇOS TIP. TOP Nº04	UNID.	R\$ 25,00	10	R\$ 250,00	2	R\$ 50,00
20	SERVIÇOS TIP. TOP Nº07	UNID.	R\$ 63,00	10	R\$ 630,00	2	R\$ 126,00
21	SERVIÇOS TIP. TOP Nº08	UNID.	R\$ 71,00	10	R\$ 710,00	3	R\$ 213,00
22	SERVIÇOS TIP. TOP Nº09	UNID.	R\$ 80,00	10	R\$ 800,00	3	R\$ 240,00
23	SERVIÇOS TIP. TOP Nº10	UNID.	R\$ 90,50	10	R\$ 905,00	3	R\$ 271,50
VALOR TOTAL					R\$ 7.364,16		R\$ 1.834,94

20.122.0002.2021.0000 – Manutenção Secretaria de Agricultura

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica



**PREFEITURA MUNICIPAL
DE OURILÂNDIA DO NORTE**

Avenida das Nações n° 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



ADM: 2021/2024

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNID.	VALOR UNIT.	QUANTIDADE CONTRATADA	VALOR DO CONTRATO INICIAL	ADITIVO	VALOR DO ADITIVO
1	CONERTO DE PNEU 14 X 9 X 28	UNID.	R\$ 55,00	20	R\$ 1.100,00	5	R\$ 275,00
2	CONERTO DE PNEU 18 X04 30	UNID.	R\$ 105,64	20	R\$ 2.112,80	5	R\$ 528,20
3	CONERTO DE PNEU 255 X 75 X 17.5	UNID.	R\$ 21,00	10	R\$ 210,00	3	R\$ 63,00
4	CONERTO DE PNEU 750 X 16	UNID.	R\$ 21,00	10	R\$ 210,00	3	R\$ 63,00
7	SERVIÇO DE VULCANIZAÇÃO PNEU 275	UNID.	R\$ 69,95	5	R\$ 349,75	1	R\$ 69,95
8	SERVIÇOS DE VULCANIZAÇÃO PNEU 295	UNID.	R\$ 69,95	15	R\$ 1.049,25	4	R\$ 279,80
13	SERVIÇO TIP. TOP Nº 05	UNID.	R\$ 35,00	5	R\$ 175,00	1	R\$ 35,00
15	SERVIÇOS TIP. TOP Nº 01	UNID.	R\$ 8,00	10	R\$ 80,00	3	R\$ 24,00
16	SERVIÇOS TIP. TOP Nº06	UNID.	R\$ 51,50	10	R\$ 515,00	3	R\$ 154,50
17	SERVIÇOS TIP. TOP Nº 02	UNID.	R\$ 15,00	10	R\$ 150,00	3	R\$ 45,00
18	SERVIÇOS TIP. TOP Nº 03	UNID.	R\$ 20,00	10	R\$ 200,00	3	R\$ 60,00
19	SERVIÇOS TIP. TOP Nº04	UNID.	R\$ 25,00	10	R\$ 250,00	3	R\$ 75,00
20	SERVIÇOS TIP. TOP Nº07	UNID.	R\$ 63,00	10	R\$ 630,00	3	R\$ 189,00
21	SERVIÇOS TIP. TOP Nº08	UNID.	R\$ 71,00	10	R\$ 710,00	2	R\$ 142,00
22	SERVIÇOS TIP. TOP Nº09	UNID.	R\$ 80,00	10	R\$ 800,00	2	R\$ 160,00
23	SERVIÇOS TIP. TOP Nº10	UNID.	R\$ 90,50	10	R\$ 905,00	2	R\$ 181,00
VALOR TOTAL					R\$ 9.446,80		R\$ 2.344,45

15.122.0007.2057.0000 – Manutenção do Setor de Transporte

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNID.	VALOR UNIT.	QUANTIDADE CONTRATADA	VALOR DO CONTRATO INICIAL	ADITIVO	VALOR DO ADITIVO
1	CONERTO DE PNEU 1000X20	UNID.	R\$ 24,72	12	R\$ 296,64	3	R\$ 74,16
2	CONERTO DE PNEU 1400X24	UNID.	R\$ 73,00	70	R\$ 5.110,00	16	R\$ 1.168,00



**PREFEITURA MUNICIPAL
DE OURILÂNDIA DO NORTE**

Avenida das Nações n° 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.843/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



ADM: 2021/2024

3	CONCERTO DE PNEU 17 X 5 X 25	UNID.	R\$ 105,60	40	R\$ 4.224,00	10	R\$ 1.056,00
4	CONCERTO DE PNEU 18 X 4 X 34	UNID.	R\$ 108,90	20	R\$ 2.178,00	5	R\$ 544,50
1	CONCERTO DE PNEU 14 X 9 X 28	UNID.	R\$ 55,00	30	R\$ 1.650,00	8	R\$ 440,00
2	CONCERTO DE PNEU 18 X04 30	UNID.	R\$ 105,64	70	R\$ 7.394,80	18	R\$ 1.901,52
3	CONCERTO DE PNEU 255 X 75 X 17.5	UNID.	R\$ 21,00	15	R\$ 315,00	4	R\$ 84,00
4	CONCERTO DE PNEU 750 X 16	UNID.	R\$ 21,00	90	R\$ 1.890,00	23	R\$ 483,00
7	SERVIÇO DE VULCANIZAÇÃO PNEU 275	UNID.	R\$ 69,95	5	R\$ 349,75	1	R\$ 69,95
8	SERVIÇOS DE VULCANIZAÇÃO PNEU 295	UNID.	R\$ 69,95	35	R\$ 2.448,25	9	R\$ 629,55
13	SERVIÇO TIP. TOP Nº 05	UNID.	R\$ 35,00	10	R\$ 350,00	3	R\$ 105,00
15	SERVIÇOS TIP. TOP Nº 01	UNID.	R\$ 8,00	10	R\$ 80,00	3	R\$ 24,00
16	SERVIÇOS TIP. TOP Nº06	UNID.	R\$ 51,50	25	R\$ 1.287,50	6	R\$ 309,00
17	SERVIÇOS TIP. TOP Nº 02	UNID.	R\$ 15,00	30	R\$ 450,00	8	R\$ 120,00
18	SERVIÇOS TIP. TOP Nº 03	UNID.	R\$ 20,00	30	R\$ 600,00	8	R\$ 160,00
19	SERVIÇOS TIP. TOP Nº04	UNID.	R\$ 25,00	10	R\$ 250,00	3	R\$ 75,00
20	SERVIÇOS TIP. TOP Nº07	UNID.	R\$ 63,00	10	R\$ 630,00	3	R\$ 189,00
21	SERVIÇOS TIP. TOP Nº08	UNID.	R\$ 71,00	45	R\$ 3.195,00	11	R\$ 781,00
22	SERVIÇOS TIP. TOP Nº09	UNID.	R\$ 80,00	45	R\$ 3.600,00	11	R\$ 880,00
22	SERVIÇOS TIP. TOP Nº10	UNID.	R\$ 90,50	45	R\$ 4.072,50	11	R\$ 995,50
VALOR TOTAL					R\$ 40.371,44		R\$ 10.089,18

VALOR TOTAL DO CONTRATO INICIAL	R\$ 57.182,40		R\$ 14.268,57
---------------------------------	---------------	--	---------------